五

次にトーマスは私有財産の絶對的に必要な所以を説明する。

一括して人類全體に賜つたものをなぜ個別的に所有する事、即ち私有財産を必要とするのであろうか。

この點に關するトーマスの所論の骨旨は既にアリストテレスがその「國家學」において言明したところと同巧異曲であつて、別段に、トーマスの新なる創見といへべきものは殆んど見當たらぬ。

トーマスによれば、私有財産は何よりも先ず、労働への刺戟を與える。私有財産あることによつて初めて人間は労働への誘惑を感じるものである。⁽¹⁾

そもそも神は人間に對して、高貴なる資質を與え給うことによつて、この資質を用うること、即ち労働する権利と義務とを與え給うたのである。労働は人間の生存條件、即ち人間の肉體的、知的並びに道德的福祉の基礎となり、その完成の積杆となるべきものであるから、當然、人間の義務たるべきものである。

しかるに人間の活動は無に對して加えられることはできないし、それかといつて、同時に一切の對象物に加えられることもできない。人間がその労働力を一定の對象物に計畫的に向けるということは、事物を獲得し、事物を使用するといふ人間の能力に外ならぬ。人間は理性的で、自由な生物として、自己の能力の主人であるから、彼の能力によ

つて生産されたものは彼の労働の果實であつて、彼の能力や活動そのものと同様に彼のものなのである。人間はかくの如くして、自己の労働を通じて、財産、しかも私有財産を取得することができるのであるが、それは單に自分の欲望満足のためだけでなく、更に労働を營み、生活水準を引上げて、自己を完成せんがためである。しかし社會の大多數の人々が生來持つてゐるところの怠惰癖を克服して、彼等をば、土地から人間の生活手段を戦い取るために必要であるところの眞劍で、永續的な労働に驅り立てることが出来るものは、たゞ財産を永續的に私有することが出来るという希望であつて、それを措いて外にはないのである。このような労働誘因は私有財産獲得の希望が存在しない時には自ら消滅する。共產社會では、誰も、特にそれによつて動かされるといふ利害を持たなくなる。共同の仕事は、とかく労働を厭い、他人を當てにして、やり手が無いものである。あたかも「大勢の召使を使つてゐる家のように」(アリストテレス)。その結果、必ずや社會は生活必要物に事缺くに至るであらう。

財貨生産のための素材や力となり、欲望満足の手段として役立つところの自然の賜物はその數量に制限があるから、人類はその不斷の増加のために常に努力しなければならぬ。そしてこの任務はただ、私有財産によつてのみ解決される。既にアリストテレスは、私有財産が節約と同時に消費を促進する所以を認めて、労働者を節約に驅りたてるためには、節約されたものが私有財産となるという保證がなければならぬといつてゐる。

次に私有財産を必要とする第二の理由は、私有財産を措いて外に、社會における秩序と自由を保證するものはないからである。⁽⁴⁾

すべての労働は一定の計畫、一定の目的の設定、及びこれが實行に必要な手段の選擇を必要とするものである。そこで、もし私有財産が存在しないために、何人も自分の活動領域から他人の干渉をしりぞけることができなければ、

統制され、計画的に設定された労働とその成果は必ずや挫折せざるをえないであろう。或人は、たとえ善意であつても他人の努力を打毀すことになるであろう。素材や道具の合理的な利用はできなくなつて、その代りに、労働手段の浪費に終るであろう。

人間というものは、少くとも或程度まで自らの諸物を任意に處理することができる場合において初めて眞實に自由となるものである。

私有財産を必要とする第三の理由は、それが社會における平和保持にとつて不可欠であるということである。⁽⁵⁾一見すると、私有財産は奔放な利己心と野蠻な紛争を煽動するかの様に思われる。トーマスは、無論、私有財産にそのような誘因が伏在し、しかも實際において紛争が生じた事實を決して否認するものではない。しかし、このよ

うなことは、單に事物の一面にすぎない。私有財産が存在すれば、それと共に社會の内部に、いろいろの身分が生じ、それに對應して支配と服従の意識が生れ、上司や權威に對する尊敬が生れる結果、一切の差別を均等化しようという共產主義の場合のように、富裕に對する憎悪というものが生れてくるおそれがない。また私有財産の所有者は當該社會秩序の維持と存続に對して特に深い關心をもつてゐるものであつて、現存秩序の顛覆から利益を求めているものは常に無産の大衆である。共有財産の下では社會において平和は存続しないと、このようにトーマスは力説するのである。

(1) S. th. 2. 2. q. 66. a. 2. c.: Magis sollicitus est unusquisque ad procurandum aliquid, quod sibi soli competit, quam id, quod est commune omnium vel multorum; quia unusquisque laborem fugiens relinquit alter id, quod pertinet ad commune, sicut accidit in multitudine ministrorum.

(2) S. th. 1. 2. q. 1. a. 1. c.: Differt autem homo ab aliis irrationabilibus creaturis in hoc, quod est suorum

actuum dominus.

(3) フリムトテレン「國家學」第二卷五章。

(4) S. th. 2. 2. q. 66. a. 2. c.: alio modo, quia ordinatus res humanae tractantur, si singulis imminet propria cura alicuius rei procurandae: esset autem confusio, si quilibet indistincte quaelibet procuraret.